
O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           15-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.01.2023 

 

TA’LIM JARAYONIDA O’QUV MOTIVATSIYASI SHAKLLANISHINING  O’ZIGA 

XOSLIGI. 

 

Urazbayeva Yulduz Abdullayevna 

URDU Psixologiya(Faoliyat turlari bo’yicha ) 

2-kurs magistranti 

 

Annotasiya. Mazkur maqolada ta’lim jarayonida o’quv motivatsiyasi 

shakllanishining o’ziga xosligi bayon qilingan. 

Kalit so’zlar.  Psixologiya, shaxs, motiv, motivatsiya, psixolog-talaba, ta’lim 

 

Inson hayoti davomida qandaydir faoliyatni amalga oshirar ekan, faoliyatni 

samarali bo’lishi insonning mazkur faoliyatga nisbatan intilish, hohish yoki istaklariga 

bog’liq bo’ladi. Bu o’rinda motivatsiya masalasi muhim ahamiyat kasb etadi. 

Motivatsiya keng ma’noda inson hayotining (uning xulq-atvori, faoliyatining) 

murakkab ko’p qirrali boshqaruvchisi deb qaraladi. 

Motivatsiya – insonni faoliyatga undashning murakkab, ko’p darajali tizimi bo’lib, 

u o’zida ehtiyojlarni, motivlarni, qiziqishlarni, ideallarni, intilishlarni, ustanovkalarni, 

emotsiyalarni, normalarni, qadriyatlarni mujassamlashtiradi. 

Motivatsiya – murakkab tuzilma, faoliyatni harakatlantiruvchi kuchlar  majmuasi 

bo’lib, u o’zida mayillar, ideallar ko’rinishida namoyon qiladi va inson faoliyatini 

bevosita aniqlab, boshqarib turadi. Motivatsiya – odamni faol faoliyatga  undovchi 

sabablar majmuidir. Motivatsiya tushunchasini turlicha ifodalash,  motivatsiyaning 

mazmuni va energetik tomoni haqidagi ma’lum savol psixologlar tomonidan ifodalab 

berilgan. Xorij psixologlari uchun motivatsiya tushunchasini  xarakterli aniq bir 

tomonlama energetik faollik manbai sifatida qaraladi, ular mazmunli tomonga e’tibor  

bermay, aniq mexanizmlar sifatida energiya va xulq-atvorga taqsimlaydilar [1],[3]. 

Motiv va motivatsiya muammosi jahon psixologiyasida turli tuman nuqtayi 

nazardan yondashish orqali tadqiq qilib kelinmoqda. Uzoq va yaqin chet ellarda o'ziga 

xos psixologik maktablar vujudga kelgan bo'lib, ularning nazarida ilmiy pozitsiyalar va 

konsepsiyalar mohiyati jihatdan farqlanuvchi g'oyalar va yo'nalishlar 

mujassamlashgan. 

Rus  psixologiyasi namoyondalari K.D.Ushiniskiy, I.M.Sechenov, I.P.Pavlov, 

V.M.Bexterev, A.F.Lazuriskiy, V.N.Myasishev, A.A.Uxtomiskiy, D.N.Uznadze, 

S.L.Rubinshteyn, A.N.Leontev, P.M.Yakobson, L.I.Bojovich va boshqalar mazkur 

muammo yuzasidan tadqiqot ishlari olib borganlar. 

Rus psixologiyasi vakillaridan tashqari Yevropa va Amerika mamlakatlarida 

motivatsiyaga oid o’ttizdan ortiq ilmiy konsepsiyalar mavjuddir. Ana shu psixologik 

maktablarning ayrim namoyondalarining tadqiqotlari yuzasidan mulohaza yuritishiga 

harakat qilamiz: interospektiv psixologiya, bexiviorizm, geshtalt psixologiya, 
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psixoanaliz, strukturaviy psixologiya, assosianistik psixologiya, empirik psixologiya, 

analitik psixologiya, gumanistik psixologiya,  antropologik  psixologiya  va  boshqalar. 

Ta’lim - tarbiya jarayonida o’qish motivatsiyasining o’rni butun dunyo olimlari 

tomonidan tan olingan va har tomonlama o’rganilgan. O’quv samaradorligini 

oshirishda o’quv motivatsiyasining rolini chet el olimlari o’z tadqiqotlarida  tadqiq 

qildilar. 

E.Torndayk tajribalarning alohida tomoni ularning juda tor va cheklangan 

xarakterga ega ekanligidadir: ular real o’quv jarayoni bilan juda oz darajada 

bog’langandir [3.b.275]. 

Vaziyat nazariyasini diagnostika qilish vazifalarini tadbiq qilgan G.Rozenfeld 

(1975) ko’rasatadiki, vaziyat atrof- borliqning vaqtinchalik va fazoviy tavsifidir va u 

subyekt bilan obyektning integratsiyasi tomonidan belgilanadi [1]. O’quv motivlari – 

bu o’quvchilarni o’quv faoliyatining turli tomonlariga yo’naltirishdir. Masalan, 

o’quvchilarning o’zi o’rganayotgan obyekt bilan bajaradigan ishiga qaratilgan bo’lsa, 

ularni bilish motivlari deb atash mumkin. Agar o’quv faoliyati o’quv jarayonida turli 

kishilar bilan to’g’ri muloqat qilishga yo’naltirilgan bo’lsa, ijtimoiy motivlar namoyon 

bo’ladi. Boshqacha qilib aytganda, ba’zan o’quvchilarda bilish jarayoni, qolganlarida 

esa boshqalar bilan muloqat o’qish faoliyatini motivlashtirib turadi. 

A.K.Markova motivlarni 2 ta katta guruhlarga ajratgan. 

1. O’quv faoliyatining mazmuni va uni bajarish bilan bog’liq bilish motivlari. 

2. O’quvchilarning boshqa kishilar bilan o’zaro ijtimoiy (sosial) motivlari. 

Bu motiv turlari psixologik adabiyotlarda keng o’rganilgan [3.b.277] 

Psixologlar tomonidan o’quv motivatsiyasining salbiy va ijobiy tomonlari 

mavjudligi ta’kidlab o’tilgan. Salbiy motivlar o’quvchi tomonidan agar u o’qimasa, 

ko’ngilsizlik, noqulaylik va noaniqlikni vujudga kelishi bilan bog’liq holda anglangan 

undovchilardir. 

Ijobiy motivlar o’qish bilan bog’liq ijtimoiy ahamiyatga ega burchni bajarish, 

muvaffaqiyat qozonish, bilim egallashning yangi usullarini o’zlashtirib olish, 

atrofdagilar bilan yaxshi munosabat o’rnatishda o’z aksini topadi. Bu xususiyat 

o’quvchi qancha vaqt mobaynida ushbu motiv tomonidan  undalgan o’quv faoliyati 

bilan shug’ullana olishida namoyon bo’ladi [1], [2]. O’qituvchining diqqat markazida 

o’quv motivlarining namoyon bo’lish shakllari turishi kerak.Bu asosda o’qituvchi 

o’quvchi faoliyatining motivlari haqida dastlabki tasavvurga ega bo’ladi.Shundan so’ng 

motivlarning ichki xususiyatlari salbiy modallikka ega bo’lgan ko’ngilsizlikdan qochish 

kabi barqaror motivlarga e’tibor berishimiz lozim. 

Motivlarning yana bir muhim xususiyati uning vujudga kelish tezligida 

ifodalanish va kuchida o’z aksini topadi.Bu xususiyat o’quvchi qancha vaqt mobaynida 

ushbu motiv tomonidan undalgan o’quv faoliyati bilan shug’ullana olishida namoyon 

bo’ladi. 

Demak, ta’lim jarayonida ta’lim motivatsiyasining o’rni butun dunyo olimlari 

tomonidan tan olingan va har tamonlama o’rganilgan. O’quv faoliyati  samaradorligini 
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oshirishda o’quv motivatsiyasining ro’li benihoya kattadir. Nega deganda 

o’quvchilarning o’quv faoliyatlarini motivatsion soha orqali rivojlantirilsa, samarali 

natijalarga ega bo’lish mumkinligini olimlar o’z tadqiqotlarida  isbotlab o’tganlar. 
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